
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제진흥과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 일자리창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 경제진흥과

경제진흥과 29,245,841 24,639,943 4,605,898

국 5,726,915

균 3,629,000

기 168,000

도 1,970,864

시 17,751,062

고용촉진 및 안정 12,367,462 10,933,374 1,434,088

국 1,741,335

균 3,316,000

도 756,086

시 6,554,041

일자리창출 7,334,135 6,770,824 563,311

국 442,423

균 3,316,000

도 297,417

시 3,278,295

일자리창출 운영 122,241 52,274 69,967

201 일반운영비 97,609 38,154 59,455

01 사무관리비 31,609 28,154 3,455

◐일반수용비 22,109

ο 경제진흥 업무추진 8,109

ο 일자리 종합 안내책자(리플릿)제작

4,000

ο 전북 지방자치단체 일자리 대상 평가 및 일

자리종합 계획 PT제작 6,000

ο 전산장비(복사기,프린터기 등) 소모품 구입

2,720

ο 복사용지 구입 1,280

◐운영수당 3,500

ο 일자리위원회 참석수당 1,540

ο 노사민정협의회 참석수당

1,960

◐급량비 6,000

ο 일자리창출 업무추진 6,000

8,109,000원

4,000,000원

6,000,000원

2,720,000원

1,280,000원

70,000원*11명*2회

70,000원*14명*2회

6,000,000원

03 행사운영비 66,000 10,000 56,000

◐구인구직 만남의 날 행사 추진 10,000

◐취업박람회 운영 36,000

◐대한민국 일자리 엑스포 참가 20,000

10,000,000원

36,000,000원

20,000,000원

202 여비 15,632 14,120 1,512

01 국내여비 15,632 14,120 1,512

◐국내여비 15,632

ο 대한민국 일자리 엑스포 참가 1,000

ο 일자리창출 업무추진 7,632

ο 일자리 정책사업 발굴 및 반영

7,000

1,000,000원

7,632,000원

7,000,000원
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부서: 경제진흥과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 일자리창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 9,000 0 9,000

02 민간경상사업보조 9,000 0 9,000

◐외국인근로자 맞춤형 배움터 운영

9,0009,000,000원

현안업무추진 11,000 12,000 △1,000

203 업무추진비 11,000 12,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 11,000 12,000 △1,000

◐경제복지국 시책업무추진 11,00011,000,000원

공공근로사업 추진 1,606,400 1,406,400 200,000

101 인건비 1,600,000 1,400,000 200,000

04 기간제근로자등보수 1,600,000 1,400,000 200,000

◐공공근로자 사업 1,600,0001,600,000,000원

201 일반운영비 5,400 5,400 0

01 사무관리비 5,400 5,400 0

◐일반수용비 5,400

ο 공공근로사업 추진 5,4005,400,000원

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

◐공공근로사업 추진 1,0001,000,000원

지역공동체 일자리 사업(보조)(전환사업) 141,700 141,700 0

도 92,105

시 49,595

101 인건비 136,200 136,200 0

도 88,530

시 47,670

04 기간제근로자등보수 136,200 136,200 0

◐지역공동체 일자리 사업 136,200136,200,000원

도 88,530

시 47,670

201 일반운영비 1,500 1,500 0

도 975

시 525

01 사무관리비 1,500 1,500 0

◐일반수용비 1,500

ο 지역공동체 일자리 사업 1,5001,500,000원

도 975

시 525

202 여비 1,000 1,000 0

도 650

시 350

01 국내여비 1,000 1,000 0

◐지역공동체 일자리 사업 1,0001,000,000원
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부서: 경제진흥과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 일자리창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 650

시 350

206 재료비 3,000 3,000 0

도 1,950

시 1,050

01 재료비 3,000 3,000 0

◐지역공동체 일자리 사업 3,0003,000,000원

도 1,950

시 1,050

종합일자리 센터 운영 32,000 31,000 1,000

101 인건비 31,000 30,000 1,000

04 기간제근로자등보수 31,000 30,000 1,000

◐직업상담사(4대보험료 포함 등)

31,00031,000,000원

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◐일반수용비 1,000

ο 직업상담실 사무 운영 1,0001,000,000원

맞춤형 기술인력교육 지원사업(보조) 73,948 73,948 0

도 22,184

시 51,764

301 일반보전금 73,948 73,948 0

도 22,184

시 51,764

12 기타보상금 73,948 73,948 0

◐맞춤형 기술인력교육 지원 사업

73,94873,948,000원

도 22,184

시 51,764

4060 신중년 취업지원사업(보조) 126,000 126,000 0

도 50,400

시 75,600

301 일반보전금 126,000 126,000 0

도 50,400

시 75,600

12 기타보상금 126,000 126,000 0

◐4060 신중년 취업 지원사업 126,000126,000,000원

도 50,400

시 75,600

신중년 경력형 일자리사업(보조) 884,846 285,868 598,978

국 442,423

도 132,728

시 309,695

101 인건비 404,792 48,780 356,012

국 202,396
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부서: 경제진흥과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 일자리창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 60,720

시 141,676

04 기간제근로자등보수 404,792 48,780 356,012

◐소상공인 희망 서포터즈 48,58448,584,000원

국 24,292

도 7,288

시 17,004

◐백세건강지킴이 178,064178,064,000원

국 89,032

도 26,710

시 62,322

◐지역아동센터 운영매니저 178,144178,144,000원

국 89,072

도 26,722

시 62,350

201 일반운영비 800 600 200

국 400

도 120

시 280

01 사무관리비 800 600 200

◐일반수용비 800

ο 소상공인 희망 서포터즈 업무추진

300300,000원

국 150

도 45

시 105

ο 백세건강지킴이 업무추진 500500,000원

국 250

도 75

시 175

307 민간이전 479,254 236,488 242,766

국 239,627

도 71,888

시 167,739

02 민간경상사업보조 479,254 236,488 242,766

◐찾아가는 Life Care 코디네이터 운영

479,254479,254,000원

국 239,627

도 71,888

시 167,739

고용안정 선제대응 패키지사업(보조) 4,036,000 4,210,621 △174,621

균 3,316,000

시 720,000

308 자치단체등이전 4,036,000 4,210,621 △174,621

균 3,316,000

시 720,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,036,000 4,210,621 △174,621
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부서: 경제진흥과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 일자리창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐전북 상용차산업 고용안정벨트 구축

4,036,0004,036,000,000

균 3,316,000

시 720,000

고용안정 선제대응 패키지사업 300,000 300,000 0

308 자치단체등이전 300,000 300,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 300,000 0

◐전라북도 더좋은 일자리 기금(특수시책)조성

300,000300,000,000원

청년정책추진 5,033,327 4,162,550 870,777

국 1,298,912

도 458,669

시 3,275,746

청년일자리창출 10,640 11,900 △1,260

201 일반운영비 9,000 10,500 △1,500

01 사무관리비 9,000 10,500 △1,500

◐일반수용비 4,000

ο 청년창업 및 일자리 업무추진 4,000

◐급량비 5,000

ο 청년창업 관리 5,000

4,000,000원

5,000,000원

202 여비 1,640 1,400 240

01 국내여비 1,640 1,400 240

◐청년창업 및 일자리 현장 모니터링

1,6401,640,000원

지역주도형 청년일자리사업(아리)(보조) 955,000 500,500 454,500

국 350,000

도 70,000

시 535,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◐일반수용비 3,000

ο 청년창업 도전 지원사업 '아리' 업무 추진

3,0003,000,000원

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

◐청년창업 도전 지원사업 '아리' 업무 추진

2,0002,000,000원

308 자치단체등이전 950,000 500,500 449,500

국 350,000

도 70,000

시 530,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 950,000 500,500 449,500
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부서: 경제진흥과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 청년정책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐청년창업 도전 지원사업 '아리' 추진

950,000950,000,000원

국 350,000

도 70,000

시 530,000

지역주도형 청년일자리사업(희망UP)(보조) 90,766 903,270 △812,504

국 42,842

도 7,035

시 40,889

201 일반운영비 10,000 29,000 △19,000

국 5,000

도 1,000

시 4,000

01 사무관리비 5,000 9,000 △4,000

◐일반수용비 5,000

ο 지역주도형 청년일자리사업 운영비

5,0005,000,000원

국 2,500

도 500

시 2,000

03 행사운영비 5,000 20,000 △15,000

◐지역주도형 청년일자리사업 역량강화 교육

5,0005,000,000원

국 2,500

도 500

시 2,000

301 일반보전금 17,000 30,500 △13,500

국 8,500

도 1,700

시 6,800

12 기타보상금 17,000 30,500 △13,500

◐청년희망up 일자리 맞춤형 교육 지원

2,0002,000,000원

국 1,000

도 200

시 800

◐청년희망up 일자리 지원사업 인센티브(3년차)

15,00015,000,000원

국 7,500

도 1,500

시 6,000

307 민간이전 63,766 842,770 △779,004

국 29,342

도 4,335

시 30,089

02 민간경상사업보조 63,766 842,770 △779,004

◐청년희망UP 일자리 지원사업(인건비 등)

63,76663,766,000원

국 29,342
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부서: 경제진흥과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 청년정책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 4,335

시 30,089

청년 내일채움공제 지원사업(보조) 97,000 97,000 0

도 38,800

시 58,200

307 민간이전 97,000 97,000 0

도 38,800

시 58,200

02 민간경상사업보조 97,000 97,000 0

◐전북 청년 내일채움공제 지원사업

97,00097,000,000원

도 38,800

시 58,200

전북 청년지역정착 지원사업(보조) 306,000 68,940 237,060

도 153,000

시 153,000

301 일반보전금 306,000 68,940 237,060

도 153,000

시 153,000

12 기타보상금 306,000 68,940 237,060

◐전북 청년지역정착 지원사업(청년수당)

306,000306,000,000원

도 153,000

시 153,000

시군 청년혁신가 예비창업지원(도직접지원) 49,000 42,000 7,000

308 자치단체등이전 49,000 42,000 7,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 49,000 42,000 7,000

◐시군 청년혁신가 예비창업 지원

49,00049,000,000원

전북형 청년취업 지원사업(보조) 117,000 117,000 0

도 46,800

시 70,200

301 일반보전금 117,000 117,000 0

도 46,800

시 70,200

12 기타보상금 117,000 117,000 0

◐청년취업 지원사업 117,000117,000,000원

도 46,800

시 70,200

청년공감정책 운영 46,440 16,540 29,900

201 일반운영비 20,440 15,540 4,900

01 사무관리비 10,440 5,540 4,900

◐일반수용비 5,900

ο 청년공감정책 업무추진 900

ο 홍보물 제작 5,000

900,000원

5,000,000원
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부서: 경제진흥과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 청년정책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐운영수당 4,540

ο 청년정책위원회 참석수당

1,540

ο 청년공감 서포터즈 참석수당

3,000

70,000원*11명*2회

20,000원*50명*3회

03 행사운영비 10,000 10,000 0

◐청년공감정책 워크숍 10,00010,000,000원

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

◐청년공감정책 운영 추진 1,0001,000,000원

405 자산취득비 25,000 0 25,000

01 자산및물품취득비 25,000 0 25,000

◐온라인 화상회의 및 음향시스템 구축

25,00025,000,000원

청년공간 운영 330,000 330,000 0

307 민간이전 330,000 330,000 0

05 민간위탁금 330,000 330,000 0

◐청년공간 E:DA (이다) 운영 330,000330,000,000원

지역주도형 청년일자리사업(청년나래)(국가직접지원) 97,440 0 97,440

308 자치단체등이전 97,440 0 97,440

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 97,440 0 97,440

◐청년나래 일자리 지원사업 97,44097,440,000원

지역주도형 청년일자리사업(상생기업)(보조) 836,870 0 836,870

국 389,035

도 49,967

시 397,868

308 자치단체등이전 836,870 0 836,870

국 389,035

도 49,967

시 397,868

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 836,870 0 836,870

◐청년 상생기업 일자리 지원사업

836,870836,870,000원

국 389,035

도 49,967

시 397,868

취업청년정착수당 704,700 0 704,700

301 일반보전금 704,700 0 704,700

12 기타보상금 704,700 0 704,700

◐취업청년정착수당 704,700704,700,000원

지역주도형 청년일자리사업(복지나눔)(보조) 121,452 0 121,452

국 49,001
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부서: 경제진흥과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 청년정책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 12,450

시 60,001

201 일반운영비 7,002 0 7,002

국 2,801

도 840

시 3,361

01 사무관리비 1,602 0 1,602

◐일반수용비 1,602

ο 복지나눔 청년 일자리사업 운영

1,6021,602,000원

국 640

도 192

시 770

03 행사운영비 5,400 0 5,400

◐복지나눔 청년 역량강화 교육 5,4005,400,000원

국 2,161

도 648

시 2,591

301 일반보전금 3,000 0 3,000

국 1,200

도 360

시 1,440

12 기타보상금 3,000 0 3,000

◐복지나눔 청년 맞춤형 교육 지원

3,0003,000,000원

국 1,200

도 360

시 1,440

307 민간이전 111,450 0 111,450

국 45,000

도 11,250

시 55,200

02 민간경상사업보조 111,450 0 111,450

◐복지나눔 청년 일자리사업 111,450111,450,000원

국 45,000

도 11,250

시 55,200

지역주도형 청년일자리사업(여성취업)(보조) 138,019 0 138,019

국 55,534

도 14,117

시 68,368

201 일반운영비 8,170 0 8,170

국 3,268

도 981

시 3,921

01 사무관리비 1,870 0 1,870

◐일반수용비 1,870
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부서: 경제진흥과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 청년정책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 청년 여성 취업 디딤돌 지원사업 운영

1,8701,870,000원

국 748

도 225

시 897

03 행사운영비 6,300 0 6,300

◐청년 여성 역량강화 교육 6,3006,300,000원

국 2,520

도 756

시 3,024

301 일반보전금 3,500 0 3,500

국 1,400

도 420

시 1,680

12 기타보상금 3,500 0 3,500

◐청년 여성 맞춤형 교육 지원 3,5003,500,000원

국 1,400

도 420

시 1,680

307 민간이전 126,349 0 126,349

국 50,866

도 12,716

시 62,767

02 민간경상사업보조 126,349 0 126,349

◐청년 여성 취업 디딤돌 지원사업

126,349126,349,000원

국 50,866

도 12,716

시 62,767

지역주도형 청년일자리사업(청년나래이음)(국가직접

지원)

87,000 0 87,000

308 자치단체등이전 87,000 0 87,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 87,000 0 87,000

◐청년나래이음 일자리 지원사업(인건비)

87,00087,000,000원

지역주도형 청년일자리사업(디지털)(보조) 431,000 0 431,000

국 202,500

도 24,500

시 204,000

308 자치단체등이전 431,000 0 431,000

국 202,500

도 24,500

시 204,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 431,000 0 431,000

◐청년 디지털 일자리 도전&도약 지원사업 추진

431,000431,000,000원

국 202,500
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부서: 경제진흥과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 청년정책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 24,500

시 204,000

지역주도형 청년일자리사업(아리플러스)(보조) 615,000 0 615,000

국 210,000

도 42,000

시 363,000

308 자치단체등이전 615,000 0 615,000

국 210,000

도 42,000

시 363,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 615,000 0 615,000

◐청년창업가 아리플러스 도약 지원사업

615,000615,000,000원

국 210,000

도 42,000

시 363,000

지역경제활성화 추진 7,794,334 12,455,394 △4,661,060

국 862,500

균 313,000

도 871,738

시 5,747,096

지역상품애용 및 지역경제활성화 7,794,334 12,455,394 △4,661,060

국 862,500

균 313,000

도 871,738

시 5,747,096

재래시장애용 및 지역경제활성화 654,342 885,202 △230,860

101 인건비 35,300 9,000 26,300

04 기간제근로자등보수 35,300 9,000 26,300

◐원평시장관리 인건비 9,000

◐소상공인 지원 인건비 및 보험료

26,300

9,000,000원

26,300,000원

201 일반운영비 52,992 31,252 21,740

01 사무관리비 34,540 12,800 21,740

◐일반수용비 24,000

ο 지역경제활성화추진 사무용품 구입

2,500

ο 전통시장 활성화 및 홍보용 장바구니(에코

백) 제작 2,000

ο 지원센터 사무실 운영 2,500

ο 전통,원평시장 관리 소모품 구입

1,000

ο 전통,원평시장 쓰레기 규격봉투 구입

500

ο 전통,원평시장 전기안전 점검 500

2,500,000원

2,000,000원

2,500,000원

1,000,000원

500,000원

500,000원
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부서: 경제진흥과

정책: 지역경제활성화 추진

단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 소상공인 지원사업 홍보물제작

5,000

ο 소상공인 지원사업 시정홍보 10,000

◐운영수당 4,620

ο 물가대책위원회 참석수당

980

ο 소상공인지원위원회 참석수당

840

ο 소상공인육성지원기금지원 심의위원회 참석

수당 1,120

ο 경제도약 위원회 참석수당

1,680

◐급량비 5,920

ο 지역경제활성화 추진 5,920

5,000,000원

10,000,000원

70,000원*14명*1회

70,000원*4명*3회

70,000원*4명*4회

70,000원*12명*2회

5,920,000원

02 공공운영비 18,452 18,452 0

◐공공요금및제세 8,010

◐시설장비유지비 10,442

8,010,000원

10,442,000원

202 여비 6,600 6,000 600

01 국내여비 6,600 6,000 600

◐지역경제활성화 업무추진 6,6006,600,000원

307 민간이전 49,450 217,950 △168,500

02 민간경상사업보조 20,700 20,700 0

◐지역경제 활성화 결의대회 및 소상공인의 날

행사 10,700

◐소상공인 정책홍보 징게장터 발간

10,000

10,700,000원

10,000,000원

03 민간단체법정운영비보조 18,750 18,750 0

◐소비상담센터 운영비 18,75018,750,000원

04 민간행사사업보조 10,000 8,500 1,500

◐김제전통시장 JTV " 와글와글 " 시장가요제

10,00010,000,000원

401 시설비및부대비 10,000 20,000 △10,000

01 시설비 10,000 20,000 △10,000

◐원평시장 노후시설 보수공사 5,000

◐전통시장 노후시설 보수공사 5,000

5,000,000원

5,000,000원

402 민간자본이전 500,000 500,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 500,000 500,000 0

◐소상공인 시설개선 및 경영지원 사업

500,000500,000,000원

전통시장 장엔정 장보기 도우미 운영(보조) 32,976 31,392 1,584

도 9,893

시 23,083

101 인건비 32,976 31,392 1,584
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부서: 경제진흥과

정책: 지역경제활성화 추진

단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 9,893

시 23,083

04 기간제근로자등보수 32,976 31,392 1,584

◐전통시장 장엔정 장보기 도우미 운영

32,97632,976,000원

도 9,893

시 23,083

전통시장 문화행사 지원(보조) 7,000 7,000 0

도 2,100

시 4,900

307 민간이전 7,000 7,000 0

도 2,100

시 4,900

04 민간행사사업보조 7,000 7,000 0

◐전통시장활성화 이벤트(문화행사)

7,0007,000,000원

도 2,100

시 4,900

전통시장 화재공제 지원사업(보조) 7,400 7,400 0

도 3,700

시 3,700

301 일반보전금 7,400 7,400 0

도 3,700

시 3,700

12 기타보상금 7,400 7,400 0

◐전통시장 화재공제 지원사업 7,4007,400,000원

도 3,700

시 3,700

김제사랑상품권 운영 1,471,000 1,598,000 △127,000

201 일반운영비 1,220,000 1,397,000 △177,000

01 사무관리비 1,220,000 1,397,000 △177,000

◐일반수용비 1,220,000

ο 김제사랑상품권 제작(지류형, 카드형)

500,000

ο 김제사랑상품권 홍보물 제작 2,000

ο 김제사랑상품권 봉투 및 가맹점 스티커 제

작 10,000

ο 김제사랑상품권 판매 및 환전수수료

500,000

ο 김제사랑상품권(환전상품권) 폐기 용역

8,000

ο 카드형(모바일)상품권 운영비

200,000

500,000,000원

2,000,000원

10,000,000원

50,000,000,000원*1%

2,000,000원*4회

200,000,000원

301 일반보전금 251,000 201,000 50,000

12 기타보상금 251,000 201,000 50,000

◐상품권 이용 페이백 이벤트 100,000100,000,000원
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부서: 경제진흥과

정책: 지역경제활성화 추진

단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐김제사랑상품권 부정유통신고 포상

1,000

◐김제사랑상품권 카드형·모바일형 결제수수료

지원 150,000

1,000,000원

15,000,000,000원*1%

지역사랑상품권 발행지원 2,000,000 0 2,000,000

301 일반보전금 2,000,000 0 2,000,000

12 기타보상금 2,000,000 0 2,000,000

◐김제사랑상품권 발행지원(10%)

2,000,00020,000,000,000원*10%

지역사랑상품권 발행지원(보조) 1,632,000 3,500,000 △1,868,000

국 649,000

도 500,000

시 483,000

301 일반보전금 1,632,000 3,500,000 △1,868,000

국 649,000

도 500,000

시 483,000

12 기타보상금 1,632,000 3,500,000 △1,868,000

◐김제사랑상품권 활성화 지원

1,632,0001,632,000,000원

국 649,000

도 500,000

시 483,000

마을기업 육성(보조) 50,000 50,000 0

균 25,000

도 7,500

시 17,500

307 민간이전 50,000 50,000 0

균 25,000

도 7,500

시 17,500

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

◐마을기업 육성 사업 50,00050,000,000원

균 25,000

도 7,500

시 17,500

마을기업고도화사업(보조) 50,000 20,000 30,000

도 25,000

시 25,000

307 민간이전 50,000 20,000 30,000

도 25,000

시 25,000

02 민간경상사업보조 50,000 20,000 30,000

◐마을기업 고도화 사업 50,00050,000,000원

도 25,000

시 25,000
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부서: 경제진흥과

정책: 지역경제활성화 추진

단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

마을기업 사무장 지원사업(보조) 73,800 66,600 7,200

도 34,200

시 39,600

307 민간이전 73,800 66,600 7,200

도 34,200

시 39,600

02 민간경상사업보조 73,800 66,600 7,200

◐마을기업 사무장 지원사업 73,80073,800,000원

도 34,200

시 39,600

사회보험료 및 사업개발비 등 사회적기업 육성(국비)

(보조)

35,000 15,000 20,000

국 24,500

도 4,200

시 6,300

307 민간이전 35,000 15,000 20,000

국 24,500

도 4,200

시 6,300

02 민간경상사업보조 35,000 15,000 20,000

◐(예비)사회적기업 사업개발비 지원사업

35,00035,000,000원

국 24,500

도 4,200

시 6,300

사회보험료 및 사업개발비 등 사회적기업 육성(균특)

(보조)

10,000 20,000 △10,000

균 7,500

도 750

시 1,750

307 민간이전 10,000 20,000 △10,000

균 7,500

도 750

시 1,750

02 민간경상사업보조 10,000 20,000 △10,000

◐사회적기업 사회보험료 지원사업

10,00010,000,000원

균 7,500

도 750

시 1,750

사회적기업육성(일자리창출,생활)(균특)(보조) 374,000 254,000 120,000

균 280,500

도 28,050

시 65,450

307 민간이전 374,000 254,000 120,000

균 280,500

도 28,050

시 65,450
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부서: 경제진흥과

정책: 지역경제활성화 추진

단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 374,000 254,000 120,000

◐(예비)사회적기업 일자리창출 사업

374,000374,000,000원

균 280,500

도 28,050

시 65,450

사회적경제 청년 혁신가 지원사업(보조) 360,600 169,600 191,000

국 189,000

도 51,480

시 120,120

301 일반보전금 30,000 0 30,000

국 15,000

도 4,500

시 10,500

12 기타보상금 30,000 0 30,000

◐사회적경제 청년 혁신가 인센티브 지원

30,00030,000,000원

국 15,000

도 4,500

시 10,500

307 민간이전 330,600 169,600 161,000

국 174,000

도 46,980

시 109,620

02 민간경상사업보조 330,600 169,600 161,000

◐사회적경제 청년 혁신가 지원 사업(지역정착

형) 273,600273,600,000원

국 144,000

도 38,880

시 90,720

◐사회적경제 청년 혁신가 지원 사업(지역혁신

형) 57,00057,000,000원

국 30,000

도 8,100

시 18,900

착한가격업소 맞춤형 인센티브사업(보조) 21,600 21,600 0

도 6,480

시 15,120

201 일반운영비 21,600 21,600 0

도 6,480

시 15,120

01 사무관리비 21,600 21,600 0

◐착한가격업소 맞춤형 인센티브 사업

21,60021,600,000원

도 6,480

시 15,120

영세소상공인 카드수수료 지원(보조) 455,616 345,600 110,016

도 136,685
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부서: 경제진흥과

정책: 지역경제활성화 추진

단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 318,931

301 일반보전금 455,616 345,600 110,016

도 136,685

시 318,931

12 기타보상금 455,616 345,600 110,016

◐영세소상공인 카드수수료 지원

455,616455,616,000원

도 136,685

시 318,931

소상공인공제(노란우산공제)가입지원(보조) 39,000 24,000 15,000

도 11,700

시 27,300

307 민간이전 39,000 24,000 15,000

도 11,700

시 27,300

02 민간경상사업보조 39,000 24,000 15,000

◐소상공인공제(노란우산공제) 가입 지원

39,00039,000,000원

도 11,700

시 27,300

문화관광형시장 육성사업(보조) 250,000 440,000 △190,000

도 50,000

시 200,000

308 자치단체등이전 250,000 440,000 △190,000

도 50,000

시 200,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 250,000 440,000 △190,000

◐문화관광형시장 육성사업 250,000250,000,000원

도 50,000

시 200,000

영세 소상공인 지원 이차보전 270,000 0 270,000

306 출연금 200,000 0 200,000

01 출연금 200,000 0 200,000

◐영세 소상공인 지원(전북신용보증재단)

200,000200,000,000원

307 민간이전 70,000 0 70,000

08 이차보전금 70,000 0 70,000

◐영세 소상공인 지원 이차보전 70,00070,000,000원

에너지 안전 및 공급 개선 5,938,023 102,962 5,835,061

국 3,123,080

기 168,000

도 320,066

시 2,326,877

효율적인 에너지관리 5,938,023 102,962 5,835,061

국 3,123,080
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부서: 경제진흥과

정책: 에너지 안전 및 공급 개선

단위: 효율적인 에너지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기 168,000

도 320,066

시 2,326,877

에너지관리 및 도시가스 공급 10,172 10,632 △460

201 일반운영비 6,400 7,112 △712

01 사무관리비 6,400 6,400 0

◐일반수용비 4,400

ο 자원관리 업무추진 2,400

ο 석유,가스 홍보물 제작 1,000

ο 에너지절약 홍보물 제작 1,000

◐급량비 2,000

ο 자원관리 업무추진 2,000

200,000원*12월

1,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

202 여비 1,772 1,520 252

01 국내여비 1,772 1,520 252

◐자원관리 업무추진 1,7721,772,000원

207 연구개발비 2,000 2,000 0

03 시험연구비 2,000 2,000 0

◐석유류 품질검사 시료채취 500

◐시험연구용 소모성 기자재 구입 1,500

500,000원

1,500,000원

에너지절약 지원 사업(보조) 6,400 6,400 0

도 3,200

시 3,200

201 일반운영비 4,400 4,400 0

도 2,200

시 2,200

01 사무관리비 4,400 4,400 0

◐일반수용비 4,400

ο 에너지 주민교육 및 홍보비 4,4004,400,000원

도 2,200

시 2,200

202 여비 2,000 2,000 0

도 1,000

시 1,000

04 국제화여비 2,000 2,000 0

◐지역에너지사업 선진지 견학 2,0002,000,000원

도 1,000

시 1,000

신재생에너지 4,392 5,480 △1,088

201 일반운영비 3,392 4,480 △1,088

01 사무관리비 3,392 4,480 △1,088

◐일반수용비 1,412

ο 전기사업 업무추진 및 각종 서식 제작 등

800800,000원
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부서: 경제진흥과

정책: 에너지 안전 및 공급 개선

단위: 효율적인 에너지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 한국형뉴딜 신재생에너지 사업추진

612

◐운영수당 500

ο 에너지위원회 수당 500

◐급량비 1,480

ο 전기사업 업무추진 1,480

612,000원

500,000원

1,480,000원

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

◐에너지사업 업무추진 1,0001,000,000원

가스시설안전장치 보급사업(보조) 22,500 18,000 4,500

도 6,750

시 15,750

403 자치단체등자본이전 22,500 18,000 4,500

도 6,750

시 15,750

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 22,500 18,000 4,500

◐취약계층 가스시설 안전장치 보급 사업

22,50022,500,000원

도 6,750

시 15,750

신재생에너지 주택지원사업(보조) 31,060 0 31,060

도 15,530

시 15,530

402 민간자본이전 31,060 0 31,060

도 15,530

시 15,530

02 민간자본사업보조(이전재원) 31,060 0 31,060

◐신재생에너지 주택지원 31,06031,060,000원

도 15,530

시 15,530

취약계층 에너지홈닥터 사업(보조) 6,650 6,650 0

도 2,660

시 3,990

402 민간자본이전 6,650 6,650 0

도 2,660

시 3,990

03 민간위탁사업비 6,650 6,650 0

◐취약계층 에너지 홈닥터 사업 6,6506,650,000원

도 2,660

시 3,990

취약계층 전력효율향상사업(보조) 240,000 30,000 210,000

기 168,000

시 72,000

401 시설비및부대비 240,000 30,000 210,000

기 168,000
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부서: 경제진흥과

정책: 에너지 안전 및 공급 개선

단위: 효율적인 에너지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 72,000

01 시설비 240,000 29,676 210,324

◐전력효율향상사업 동부(취약계층 에너지복지)

115,000115,000,000원

기 80,500

시 34,500

◐전력효율향상사업 서부(취약계층 에너지복지)

125,000125,000,000원

기 87,500

시 37,500

LPG용기 사용가구 시설개선 사업(보조) 20,000 0 20,000

국 10,000

도 3,000

시 7,000

403 자치단체등자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000

도 3,000

시 7,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 20,000 0 20,000

◐LPG용기 사용가구 시설개선사업

20,00020,000,000원

국 10,000

도 3,000

시 7,000

신재생에너지 융복합지원사업(보조) 4,568,595 0 4,568,595

국 2,730,580

시 1,838,015

402 민간자본이전 4,568,595 0 4,568,595

국 2,730,580

시 1,838,015

03 민간위탁사업비 4,568,595 0 4,568,595

◐신재생에너지 융복합지원사업

4,568,5954,568,595,000원

국 2,730,580

시 1,838,015

수소차 보급 및 수소충전소 설치사업(보조) 620,500 0 620,500

국 382,500

도 166,600

시 71,400

402 민간자본이전 620,500 0 620,500

국 382,500

도 166,600

시 71,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 620,500 0 620,500

◐수소승용차 보급사업 620,50036,500,000원*17대

국 382,500

도 166,600

시 71,400
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부서: 경제진흥과

정책: 에너지 안전 및 공급 개선

단위: 효율적인 에너지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도시가스 미공급지역 설치비 지원(보조) 407,754 0 407,754

도 122,326

시 285,428

402 민간자본이전 407,754 0 407,754

도 122,326

시 285,428

02 민간자본사업보조(이전재원) 407,754 0 407,754

◐도시가스 미공급지역 공급배관 설치사업

407,754407,754,000원

도 122,326

시 285,428

정보화마을 운영 108,822 118,213 △9,391

도 22,974

시 85,848

정보화마을 운영 108,822 118,213 △9,391

도 22,974

시 85,848

정보화마을 활성화 추진 30,650 30,650 0

201 일반운영비 23,900 23,900 0

02 공공운영비 19,000 19,000 0

◐정보화마을 홈페이지 유지보수 19,00019,000,000원

03 행사운영비 4,900 4,900 0

◐정보화마을 명절 이벤트(추석,설) 900

◐지평선축제 정보화마을 직거래장터 부스 임대

1,000

◐정보화마을 Festa 행사 추진 3,000

900,000원

500,000원*2개부스

3,000,000원

301 일반보전금 6,750 6,750 0

09 행사실비지원금 6,750 6,750 0

◐정보화마을 지도자 교육참석자 보상

3,750

◐정보화마을 Festa 행사 지원 3,000

3,750,000원

3,000,000원

정보화마을 프로그램관리자 육성(보조) 78,172 87,563 △9,391

도 22,974

시 55,198

307 민간이전 78,172 87,563 △9,391

도 22,974

시 55,198

02 민간경상사업보조 78,172 87,563 △9,391

◐정보화마을 프로그램관리자 육성

78,17278,172,000원

도 22,974

시 55,198

행정운영경비(경제진흥과) 37,200 30,000 7,200

기본경비(경제진흥과) 37,200 30,000 7,200
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부서: 경제진흥과

정책: 행정운영경비(경제진흥과)

단위: 기본경비(경제진흥과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기본경비(경제진흥과) 37,200 30,000 7,200

202 여비 28,800 22,800 6,000

01 국내여비 28,800 22,800 6,000

◐종합출장여비 28,800100,000원*24명*12월

203 업무추진비 8,400 7,200 1,200

01 기관운영업무추진비 3,600 3,600 0

◐경제복지국 3,6003,600,000원

04 부서운영업무추진비 4,800 3,600 1,200

◐경제진흥과 4,800400,000원*12월

재무활동(경제진흥과) 3,000,000 1,000,000 2,000,000

내부거래지출(경제진흥과) 3,000,000 1,000,000 2,000,000

내부거래지출(경제진흥과) 3,000,000 1,000,000 2,000,000

702 기금전출금 3,000,000 1,000,000 2,000,000

01 기금전출금 3,000,000 1,000,000 2,000,000

◐소상공인육성지원기금 전출금

3,000,0003,000,000,000원
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